ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

Số: 4067 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày 27   tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 1246/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050

Căn cứ Luật Kiến trúc ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kiến trúc;

Căn cứ Quyết định số 1246/QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số

1246/QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2050 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát: Tiếp tục xây dựng phát triển kiến trúc hiện đại,

bền vững, giàu bản sắc, đáp ứng kịp thời yêu cầu phát triển văn hóa trở thành

nền tảng tinh thần trong công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất

nước, gắn với bảo vệ vững chắc Tổ quốc.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Đến năm 2025, các đô thị trên địa bàn tỉnh Bình Thuận (14 đô thị) hoàn

thành xây dựng Quy chế quản lý kiến trúc đô thị.

- Đến năm 2030 cơ bản hoàn thành Quy chế kiến trúc điểm dân cư nông

thôn (Quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn được lập riêng hoặc

được tích hợp nội dung vào đồ án quy hoạch chung xây dựng xã theo quy định

tại Nghị định số 85/2020/NĐ-CP 17/7/2020 của Chính phủ).

- Bảo tồn, kế thừa và phát huy các giá trị kiến trúc truyền thống; phấn đấu

đến năm 2025, các địa phương hoàn thành việc xây dựng Danh mục công trình

kiến trúc có giá trị.

- Các công trình kiến trúc bảo đảm tiêu chí về bảo vệ môi trường, cân

bằng sinh thái; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đất đai, tiết kiệm năng

lượng; có giải pháp phòng chống thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu.

II. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

2

1. Sở Xây dựng:

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định phân cấp về

công tác lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy chế quản lý kiến trúc; quy

định phân cấp về công tác lập, điều chỉnh danh mục công trình kiến trúc có giá

trị.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng tư vấn về kiến trúc

cấp tỉnh khi cần thiết để tư vấn cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về lĩnh vực

kiến trúc và kiến trúc của một số công trình quan trọng, công trình kiến trúc có

giá trị trên địa bàn tỉnh; Hội đồng thẩm định danh mục công trình kiến trúc có

giá trị; Hội đồng thẩm định quy chế quản lý kiến trúc. Tổ chức thẩm định và

báo cáo thẩm định quy chế quản lý kiến trúc trình phê duyệt (theo phân cấp).

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp huyện trong việc tổ chức lập quy chế

quản lý kiến trúc và công tác lập danh mục công trình kiến trúc có giá trị; thẩm

định, phê duyệt quy chế quản lý kiến trúc (theo phân cấp).

- Thực hiện quản lý nhà nước về hoạt động kiến trúc; tổ chức hướng dẫn,

kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động kiến trúc.

- Tổ chức rà soát đánh giá quy chế quản lý kiến trúc, định kỳ 5 năm hoặc

đột xuất để xem xét điều chỉnh quy chế quản lý kiến trúc.

- Thực hiện và phối hợp với các bộ, cơ quan ngang bộ tổ chức triển khai

thực hiện, theo dõi, kiểm tra và giám sát chất lượng kiến trúc trong dự án đầu tư

xây dựng.

- Tuyên truyền, truyền thông về kiến trúc nhằm nâng cao nhận thức thẩm

mỹ kiến trúc của cộng đồng; đẩy mạnh sự tham gia của cộng đồng trong các

hoạt động kiến trúc.

- Định kỳ đánh giá hằng năm, sơ kết 5 năm, tổng kết 10 năm tình hình

thực hiện quản lý nhà nước về hoạt động kiến trúc, báo cáo Bộ Xây dựng.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Hướng dẫn việc bảo tồn phát huy giá trị các công trình kiến trúc hoặc

quần thể kiến trúc có giá trị tiêu biểu về kiến trúc.

- Phối hợp với cơ quan lập công trình kiến trúc có giá trị theo phân cấp

trong việc đánh giá hồ sơ tư liệu công trình kiến trúc để lập danh mục công

trình kiến trúc có giá trị, trình phê duyệt theo quy định.

- Thực hiện chức năng quản lý (theo thẩm quyền) đối với công trình kiến

trúc có giá trị đã được xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa theo quy định của pháp

luật về di sản văn hóa. Cung cấp thông tin, danh mục công trình kiến trúc có giá

trị đã được xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn đến cơ quan, ban,

ngành có liên quan để phối hợp thực hiện các chức năng quản lý ngành theo quy

định.

3

3. Sở Khoa học và Công nghệ: Phối hợp với các viện, trường, các tổ

chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đặt hàng

thực hiện các nhiệm vụ khoa học công nghệ liên quan đến lĩnh vực kiến trúc; ưu

tiên các nhiệm vụ nghiên cứu ứng dụng khoa học kỹ thuật công nghệ, chuyển

đổi số vào trong quản lý và phát triển hoạt động kiến trúc đảm bảo phát triển

kiến trúc bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Thực hiện công tác tuyên truyền giáo

dục nghệ thuật, thẩm mỹ kiến trúc cho cộng đồng xã hội.

5. Sở Tài chính: Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh bố trí nguồn chi thường xuyên cho các đơn vị khối tỉnh tổ chức

thực hiện công tác lập và tổ chức thực hiện quy chế quản lý kiến trúc, công tác

lập, phân loại và quản lý danh mục công trình kiến trúc có giá trị theo quy định

của pháp luật về Ngân sách nhà nước và phù hợp với khả năng ngân sách địa

phương.

6. Các sở, ngành liên quan khác: Phối hợp Sở Xây dựng tổ chức triển

khai thực hiện kế hoạch, tham gia kiểm tra, giám sát và đôn đốc thực hiện theo

phạm vi chức năng, nhiệm vụ.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã La Gi, thành phố Phan Thiết:

- Tổ chức lập, điều chỉnh quy chế quản lý kiến trúc đô thị và quy chế

quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn; tổ chức lập, điều chỉnh danh mục

công trình kiến trúc có giá trị. Tổ chức thẩm định và phê duyệt quy chế quản lý

kiến trúc (theo phân cấp) theo quy định.

- Thực hiện quản lý nhà nước về hoạt động đầu tư xây dựng, hoạt động

kiến trúc trên địa bàn theo phân cấp; xử lý hoặc đề xuất xử lý cương quyết và

dứt điểm theo thẩm quyền các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng (khởi công

xây dựng công trình khi chưa đủ điều kiện khởi công; xây dựng công trình trong

khu vực cấm xây dựng; xây dựng công trình lấn chiếm hành lang bảo vệ công

trình quốc phòng, an ninh, giao thông, thủy lợi, đê điều, năng lượng, khu di tích

lịch sử - văn hóa và khu vực bảo vệ công trình khác theo quy định của pháp

luật; xây dựng công trình ở khu vực đã được cảnh báo về nguy cơ lở đất, lũ

quét, lũ ống, trừ công trình xây dựng để khắc phục những hiện tượng này; xây

dựng công trình không đúng quy hoạch xây dựng, trừ trường hợp có giấy phép

xây dựng có thời hạn; vi phạm chỉ giới xây dựng, cốt xây dựng; xây dựng công

trình không đúng với giấy phép xây dựng được cấp; xây dựng công trình không

tuân thủ tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật được lựa chọn áp dụng cho công trình;

sử dụng công trình không đúng với mục đích, công năng sử dụng; xây dựng cơi

nới, lấn chiếm diện tích, lấn chiếm không gian đang được quản lý, sử dụng hợp

pháp của tổ chức, cá nhân khác và của khu vực công cộng, khu vực sử dụng

chung).

- Công bố các quy chế quản lý kiến trúc (chậm nhất 15 ngày kể từ ngày

quy chế quản lý kiến trúc được ban hành, toàn bộ nội dung của quy chế phải

4

được công bố công khai, trừ những nội dung liên quan đến bí mật nhà nước theo

quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin, vận động nhân

dân tham gia giám sát việc triển khai thực hiện quy chế quản lý kiến trúc, quản

lý danh mục công trình kiến trúc có giá trị.

- Xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện lập các quy chế quản lý kiến trúc

và danh mục công trình kiến trúc có giá trị đảm bảo thời gian theo quy định;

chủ động bố trí kinh phí địa phương theo phân cấp để thực hiện các hoạt động,

nhiệm vụ của Kế hoạch được giao theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà

nước.

- Định kỳ đánh giá hằng năm, sơ kết 5 năm, tổng kết 10 năm tình hình

thực hiện quản lý nhà nước về hoạt động kiến trúc, định hướng phát triển kiến

trúc báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Xây dựng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Yêu cầu các sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố căn cứ nội dung Kế hoạch này xây dựng kế hoạch cụ thể triển

khai thực hiện ở cơ quan, đơn vị, địa phương mình; trong đó nêu rõ nhiệm vụ cụ

thể, thời gian thực hiện và gửi kế hoạch về Sở Xây dựng để tổng hợp, theo dõi.

- Định kỳ hằng năm (trước ngày 05 tháng 12) Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố gửi báo cáo công tác quản lý nhà nước về hoạt động

kiến trúc, định hướng phát triển kiến trúc về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Xây dựng.

Đề nghị thủ trưởng các sở, ban, ngành liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá

trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời phản

ánh về Sở Xây dựng để tổng hợp, đề xuất giải pháp, báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận :

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Xây dựng;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: XD, VHTTDL, KHCN, TTTT, TC;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT, ĐTQH. Thiện

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Văn Đăng

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-10-27T08:53:30+0700
	Việt Nam
	Phan Văn Đăng<dangpv@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-10-27T08:53:47+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!